
Uchwała Nr XX/173/2008
Rady Gminy Sadlinki

z dnia 18 grudnia 2008 roku

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Kaniczki na lata 2008 - 2015 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 i 7 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(tj. Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późniejszymi zmianami) i  § 10 ust. 2 pkt. 2 lit. „b” 
Rozporządzenia  Ministra  Rolnictwa  i  Rozwoju  Wsi  z  14  lutego  2008  r.  w  sprawie 
szczegółowych  warunków  i  trybu  przyznawania  pomocy  finansowej  w  ramach  działania 
„Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-
2013 (Dz. U. z 2008 r. Nr 38, poz. 220 z późniejszą zmianą)  

Rada Gminy Sadlinki uchwala, co następuje:

§ 1.

Postanawia się zatwierdzić Plan Odnowy Miejscowości Kaniczki na lata 2008 – 2015, który 
stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2.

Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 3.

Traci moc uchwała Nr XIII/112/2008 Rady Gminy Sadlinki z dnia 28 lutego 2008 roku w 
sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Kaniczki.

§ 4.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Gminy
Jan Piskor



Załącznik do Uchwały Nr XX/173/2008

Rady Gminy Sadlinki z dnia 18 grudnia 2008

Gmina Sadlinki

  

Plan Odnowy Miejscowości

Kaniczki

na lata 2008-2015

Kaniczki 2008



1. Rys historyczny

Kaniczki (Kanitzken) jest to wieś nad Wisłą. Obszary późniejszy Kaniczek i Olszanicy 

oddzielał niegdyś Stary Nogat, którego śladem było w XIV wieku jezioro Senichen. 

Nazwa wsi prawdopodobnie pochodzi od nazwy jeziora i została zanotowana w 

źródłach z 1378 roku i w XVI wieku jako Kunczken, Konnitzken, Canitzken, Konitzken. 

Jest to zapewne liczba mnoga zdrobniałej nazwy Cienica, Sienica lub Konica z 

typowym sufiksem polskim – ica. Cała okolica od 1250 roku należała do dominium 

biskupstwa pomezańskiego.

W roku 1378 kapituła nadała swemu staremu słudze Piotrowi Staroście celem 

lokalizacji wieś Kunczken z dwudziestoma ogrodami, każdy po trzy morgi. Dwa z nich 

były wolne od czynszu i służby. Pozostałe ogrody obowiązywał roczny czynsz w 

wysokości czterech kojców z ogrodu oraz robocizna według potrzeby na własny 

koszt, z wyjątkiem pracy przy sianokosach, wykonywanej według starego zwyczaju.

Mieszkańcy wsi byli niewątpliwie Polakami. W wyniku zniszczeń wojennych i 

powodzi Kaniczki przynajmniej częściowo opustoszały. W roku 1542 były tu tylko dwa 

gospodarstwa należące do Krótkiego i Bartlińskiego. Resztę areału wsi traktowano 

jako pastwiska. Brak odpowiedniej wysokości tam i wałów przeciwpowodziowych, 

co powodowało częste wylewy Wisły, skłoniło księcia do sprowadzenia tu olendrów 

z żuław malborskich i osadzenia ich na 40 łanach. W 1575 roku chłopi 

zagospodarowali tylko 37 łanów i dziesięć mórg, ale był to już sukces. Duże straty 

wyrządziły dwa wielkie wylewy Wisły w latach 1672 i 1717, ale powierzchnia uprawna 

nie wynosiła mniej niż 34 łany. W związku z tym, iż Holendrzy mieli kontrakty 

długoterminowe, przeto w 1788 roku uzyskali prawo do dziedzicznego użytkowania 

ziemi, a w okresie reform uwłaszczeniowych zostali uwłaszczeni w pierwszej 

kolejności. W 1885 roku na 783 ha mieszkało 511 osób. Zmiana nazwy wsi na 

Kunkenau nastąpiła w 1938 roku. Rok później wieś liczyła 97 gospodarstw 

domowych, w których mieszkały 372 osoby.

Z 1804 roku pochodzi drewniany, podpiwniczony dom, przebudowany w 

początkach XX wieku. Sześcioosobowy, z drewnianą nadbudówką, wspartą na 

czterech rzeźbionych słupach, tworzącą podcienia.

3



Już 19 czerwca 1945 roku powstała tu jedna z pierwszych szkół podstawowych w 

Kwidzyńskiem. W latach 1962 – 1965 wzmocniono korpus przeciwpowodziowy wału 

nadwiślańskiego na odcinku wsi Kaniczki. 29 sierpnia 1965 roku oddano do użytku 

nowy budynek szkolny. W 1970 roku było tu 347 mieszkańców. 

2. Położenie geograficzne

Sołectwo Kaniczki tworzy jeden ciąg zabudowy z miejscowościami Wiśliny i 

Grabowo. Biegnie on zachodnim skrajem Doliny Kwidzyńskiej wzdłuż wału 

przeciwpowodziowego Wisły. Naturalną kontynuację tego ciągu stanowi północny 

fragment Nebrowa Wielkiego. Wieś Kaniczki nie posiada wyraźnych granic w 

przestrzeni zabudowanej.

4



3. Sfera społeczna

3.1. Struktura demograficzna

Liczba mieszkańców miejscowości Kaniczki wg stanu na dzień 31.12.2007 roku 

wynosi 304 osoby. W rozbiciu na poszczególne osoby wygląda to następująco:

 Sołectwa Liczba mieszkańców
Białki 456
Bronisławowo 384
Glina 269
Grabowo 134
Kaniczki 304
Karpiny 366
Nebrowo Małe 297
Nebrowo Wielkie 352
Okrągła Łąka 382
Olszanica 456
Rusinowo 190
Sadlinki 1814
Wiśliny 297

3.2. Oświata

Na terenie sołectwa Kaniczki nie funkcjonuje żadna szkoła. Dzieci dojeżdżają do 

pobliskiej szkoły w Nebrowie Wielkim gdzie jest Szkoła Podstawowa oraz Gimnazjum.

5



3.3. Obiekty użyteczności publicznej

Na terenie Kaniczek od wielu lat funkcjonuje remiza strażacka, której członkami są 

mieszkańcy wsi. Natomiast cała struktura przestrzenna przylega do lokalnego 

ośrodka obsługi w Nebrowie Wielkim.

3.4. Zasoby kulturowe i budownictwo charakterystyczne

 Do ciekawych budowli na trenie Kaniczek możemy zaliczyć budynek 

wolnostojący, powstały w II połowie XVIII wieku, jako część zagrody na planie litery T, 

przebudowanej około 1800 roku. Dom posiada drewniany stropy z ozdobnymi 

końcówkami wychodzącymi przed ściany zewnętrzne. Znajduje się tu również dawny 

cmentarz menonicki. Mieści się on na sztucznie usypanym podwyższeniu. Po 

nasadzeniach drzew bardzo ogólnie można zorientować się w jego układzie. 

Najstarsze, możliwe do odczytania nagrobki pochodzą z II poł. XIX w. W centralnym 

punkcie cmentarza został ustawiony żeliwny krzyż „Christine Gibbe, geb. Hermann”. 

6



Dom podcieniowy w Kaniczkach z XVIII wieku.. Fot. Z. Wendt - (2000 r.)

4. Infrastruktura techniczna

4.1. Zaopatrzenie w wodę

Sołectwo Kaniczki jest zwodociągowane. Mieszkańcy korzystają z ujęcia wody w 

miejscowości Wiśliny.

4.2. Kanalizacja i oczyszczalnie ścieków
 

Na terenie sołectwa Kaniczki brakuje kanalizacji sanitarnej, niezbędne są w 

związku z tym inwestycje gminne w tym zakresie.

4.3. Energetyka, telekomunikacja

Miejscowość Kaniczki wyposażona jest w energię elektryczną. Mieszkańcy mają 

również dostęp do telefonii komórkowej oraz do telekomunikacji.

4.4. Komunikacja

Cała struktura przestrzenna oparta jest o drogę powiatową z Nebrowa Wielkiego 

do Kwidzyna (Mareza). Powiązanie komunikacyjne z gminą Sadlinki jest niekorzystne i 

prowadzi poprzez drogę gminną Kaniczki – Olszanica o słabych parametrach lub 

ewentualnie okrężnie przez Nebrowo lub przez Grabówko.

4.5. Zaopatrzenie w ciepło

7



Zaopatrzenie mieszkańców Kaniczek w ciepło oparte jest na indywidualnych 

źródłach ciepła. W przeważającej części domostwa mieszkańców ogrzewane są 

węglem.

4.6. Gospodarka odpadami

Na terenie miejscowości funkcjonuje system zbiórki odpadów niesegrowanych 

oraz od 2000 roku próbny system selektywny system zbiórki (tworzywa sztuczne, szkło).

Wykaz miejsc pojemników do selektywnej zbiórki odpadów:

L.p.
Miejscowość Miejsce ustawienia pojemników

1. Kaniczki k. sklepu p. Tula

8



 

5. ANALIZA SWOT

Podsumowanie sytuacji rozwojowej sołectwa Kaniczki

1. SILNE STRONY

 silny potencjał ludzki,

 duża determinacja we wspólnym działaniu,

 rolnictwo,

 bliskość rzeki Wisły,

 brak uciążliwego przemysłu,

 zwodociągowanie,

 dobry klimat,

 telefonizacja,

 urodzajne gleby.

2. SŁABE STRONY

 brak kanalizacji sanitarnej,

 brak placu zabaw,

 brak ofert na zagospodarowanie wolnego czasu dla młodzieży,

 niskie dochody mieszkańców,

 brak środków finansowych na realizację zadań,

 brak miejsc do spotkań plenerowych,

 ograniczone warunki rozwoju,

 mała aktywność gospodarcza mieszkańców,

 ograniczona komunikacja.

3. SZANSE

 poprawienie warunków życia mieszkańców sołectwa,

 poprawienie wizerunku sołectwa,

9



 zwiększenie liczby prowadzonej działalności,

 promocja walorów sołectwa,

 rozwój agroturystyki,

 rozwój rolnictwa,

 pozyskanie inwestorów i kapitału.

4. ZAGROŻENIA

 brak rynku zbytu produktów rolnych,

 wyjazdy młodych ludzi w poszukiwaniu pracy,

 brak dobrych połączeń drogowych,

 utrzymujące się wysokie bezrobocie. 

6. Planowane kierunki rozwoju

6.1. Wizja rozwoju wsi.

Wizja rozwoju wsi Kaniczki obejmuje wszystkie płaszczyzny życia mieszkańców, została 

ona zawarta w poniższym zestawieniu:

DIAGNOZA AKTUALNEJ SYTUACJI WIZJA STANU DOCELOWEGO

Co ją wyróżnia? - bliskość rzeki 
Wisły,

- brak uciążliwego 
przemysłu,

- tereny rolnicze,

- Ochotnicza Straż 
Pożarna, 

- przez 
miejscowość 
przebiega ścieżka 
rowerowa,

- cmentarz 
menonicki, 

Co ma ją 
wyróżniać?

- rozwój produkcji,

- świetlica wiejska,

- parking przed 
świetlicą,

- zagospodarować 
teren wokół 
cmentarza 
menonickiego,

- doposażona 
Ochotnicza Straż 
Pożarna,

Jakie pełni - funkcje Jakie ma pełnić - kulturalne,

10



funkcje? mieszkaniowe,

- funkcje rolnicze,

- funkcje usługowo 
– handlowe,

funkcje?

- usługowo – 
produkcyjne,

- mieszkaniowe,

- turystyczne,

Kim są 
mieszkańcy?

- pracownicy,

- rolnicy,

- emeryci i renciści,

- bezrobotni,

- młodzież,

Kim mają być 
mieszkańcy?

- zintegrowani 
mieszkańcy wsi, 
podnoszący swoje 
kwalifikacje, 
zaangażowani w 
życie wsi,

- aktywna młodzież, 
nieszukająca pracy 
poza granicami 
kraju, 

Co daje 
utrzymanie?

- praca w sferze 
produkcyjno – 
usługowej we wsi i 
poza nią,

- rolnictwo,

- emerytury i renty,

- pomoc 
społeczna,

- zasiłki dla 
bezrobotnych,

Co ma dać 
utrzymanie?

- praca w turystyce, 
agroturystyce,

- działalność 
gospodarcza,

- praca w sferze 
produkcyjno – 
usługowej,

Jak zorganizowani 
są mieszkańcy?

- Rada Sołecka,

- Ochotnicza Straż 
Pożarna,

 

W jaki sposób ma 
być 
zorganizowana 
wieś i mieszkańcy?

- oddolne 
organizowanie się 
mieszkańców 
(formalne i 
nieformalne) w celu 
osiągnięcia 
wspólnych celów,

W jaki sposób 
rozwiązują 
problemy?

- Rada Sołecka,

- zebrania wiejskie,

- pisma i petycje,

W jaki sposób mają 
być rozwiązywane 
problemy?

- okresowe 
zebrania wiejskie i 
spotkania,

- współpraca z 
sąsiednimi 

11



miejscowościami,

- aktywność 
mieszkańców w 
kształtowaniu 
wizerunku wsi,

- zwiększenie 
informacji 
pomiędzy 
mieszkańcami, 

Jak wygląda nasza 
miejscowość?

- domy 
jednorodzinne,

- zabudowa 
niejednorodna,

- domostwa w 
miarę zadbane,

Jak ma wyglądać 
nasza 
miejscowość?

- 
zagospodarowane 
posesje,

- remont 
budynków,

- segregacja 
odpadów i 
utrzymanie w 
czystości posesji,

- założenie nowych 
oaz zieleni, 

- budowa 
oczyszczalni 
przydomowych,

- parking przed 
świetlicą,

- uporządkować 
teren cmentarza 
menonickiego,

Jaki jest stan 
otoczenia i 
środowiska?

- środowisko czyste,

- w pobliżu rzeka 
Wisła,

Jaki ma być stan 
otoczenia i 
środowiska?

- 
niezanieczyszczone 
środowisko 
naturalne 
umożliwiające 
kontakt z naturą, 

- lepsza 

12



infrastruktura, 

Jakie jest 
rolnictwo?

- rolnictwo 
tradycyjne,

Jakie ma być 
rolnictwo?

- przynoszące 
dochód,

- zmodernizowane i 
bezpieczne dla 
środowiska,

Jakie są 
powiązania 
komunikacyjne?

- przez 
miejscowość 
przebiega droga 
powiatowa,

- połączenie 
komunikacyjne z 
Sadlinkami jest 
niekorzystne, 

Jakie mają być 
powiązania 
komunikacyjne?

- poprawa 
nawierzchni dróg,

- regularne 
połączenia 
komunikacyjne do 
miasta Kwidzyna jak 
i do sąsiadujących 
miejscowości, 

Co proponujemy 
dzieciom i 
młodzieży?

- świetlicę wiejską,

- ścieżka 
rowerowa,

Co zaproponujemy 
dzieciom i 
młodzieży?

- odnowioną 
świetlicę wiejską,

- ścieżki rowerowe,

- miejsca do 
odpoczynku,

6.2. Opis planowanych przedsięwzięć.

Plan  Odnowy  Miejscowości  Kaniczki  zakłada  realizację  działań  ze  sfery  życia 

społeczno – kulturalnego i gospodarczego.

W  celu  zapewnienia  realizacji  planowanych  działań  niezbędna  jest  renowacja 

świetlicy  wiejskiej,  budowa  parkingu  przed  świetlicą,  rozdzielenie  kanalizacji  przy 

świetlicy na oczyszczalnie przydomowe, doposażenie Ochotniczej  Straży Pożarnej, 

jak  również  ogrodzenie  cmentarza  menonickiego  od  strony  ulicy  żywopłotem  w 

ciągu szlaku rowerowego. 

13



Wszystkie  te  działania  mają  na  celu  zapoczątkowanie  realizacji  wspólnych 

przedsięwzięć na rzecz poprawy warunków i jakości życia na wsi. Należy zauważyć, 

że rozwój kulturalny, choć nie przynosi bezpośrednich korzyści materialnych, wpływa 

jednak  na  każdą dziedzinę  życia.  Jest  katalizatorem przemian  społecznych  i  ma 

również bezpośredni wpływ na inne dziedziny życia mieszkańców.

Planowane  do  realizacji  przez  mieszkańców  Kaniczek  działania  obejmują  w 

szczególności następujące działania:

Priorytet I: Modernizacja i rozwój infrastruktury kulturalnej i rekreacyjno – sportowej 

oraz działania na rzecz pobudzenia aktywności społecznej.

 Zadanie 1.

Remont świetlicy wiejskiej.

Planuje się remont świetlicy wiejskiej znajdującej się w centrum wsi, który ma 

obejmować położenie posadzki, parking przed świetlicą.

Zadanie 2.

Uporządkowanie terenu cmentarza menonickiego.

Zamierza się uporządkować teren cmentarza jak również ogrodzić go żywopłotem 

od strony ulicy w ciągu szlaku rowerowego.

Zadanie 3.

Remont i doposażenie Ochotniczej Straży Pożarnej.

Realizacja zadania przewiduje remont zaplecza i dokupienie brakującego sprzętu. 

14



Priorytet II: Modernizacja i rozwój infrastruktury technicznej.

Zadanie 1.

Budowa oczyszczalni przydomowych.

W ramach zadania przewiduje się podłączenie gospodarstw do oczyszczalni 

przydomowych.

Zadanie 2.

Poprawa estetyki wsi.

Poprawa estetyki wsi ma być przeprowadzona według indywidualnych możliwości 

właścicieli posesji.

6.3. Szacunkowy kosztorys i harmonogram planowanych przedsięwzięć.

Lp. Nazwa zadania Szacunkowy koszt

Planowany 
harmonogram 

15



realizacji zadania

1. Remont świetlicy wiejskiej + parking   81.000,00 2008-2015

2. Uporządkowanie terenu cmentarza 
menonickiego 

  10.000,00 2010-2013

3. Remont i doposażenie OSP   50.000,00 2009-2015

4. Budowa oczyszczalni 
przydomowych

400.000,00 2009-2011

5. Poprawa estetyki wsi ------- corocznie

16


